
VY_32_INOVACE_CVS07 
Název vzdělávacího materiálu: Člověk a právo - úvod. 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 8. 
Tematický celek: Člověk a právo. 
Stručný popis aktivity: Zápis a studijní materiál na téma Člověk a právo – vymezení 
základních pojmů. 
  
Časová náročnost: 45 min 
 
Metodické poznámky: 
 Materiál sloužící k osvojení a zapamatování učiva. 
 
Materiál lze využít jako zápis po výkladu nebo materiál rozdat žákům před výkladem, během 
výkladu si žáci v textu podtrhávají a dopisují vlastní poznámky. 
 
Ověření: 22. 9. 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Člověk a právo 
 
Morálka - co bychom měli  X co bychom neměli  

- za porušení mohu, ale nemusím být potrestán (trest není pevně stanoven) 
 

Právo  - co se nesmí X musí (co se smí) 
  - za porušení vždy následuje trest, který je pevně stanoven 
 
S rozvojem společnosti docházelo k tomu, že některá pravidla pro fungování společnosti 
musela být jasně vymezena. Morálka -> Zvykové právo -> Psané právo. 
 

 
Právo je minimem morálky. 

 
Právní předpis může mít různé názvy – zákon, vyhláška, nařízení, norma … 
Všechny právní předpisy tvoří dohromady právní řád – ten si vytváří stát, aby kontroloval, 
řídil a usměrňoval život lidí na svém území. 

 
 
Právní předpisy jsou uspořádány pyramidově. Nižší právní předpis nesmí být v rozporu 
s vyšším. Nejvyšším právním předpisem v ČR je Ústava. Žádný právní předpis nesmí být 
v rozporu s Ústavou, tento základní princip státu hlídá Ústavní soud v Brně. 
 
Je nutné vědět, že jako občan mám mít základní přehled o právním řádu ČR = právní 
vědomí. 

! Neznalost práva neomlouvá ! 
 
 


